
муниципа.льное бюджетное дошкольное образовательное учре)iцение

к[етский сад М 2 < Колосок>

прикАз

J, / ] ,.: ,rltr Ns y'/ / / z_

об утвержленrrи Учетной полI lтI lки для целей бухгалтерского и налогового учета

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.20l l Ne 402­ФЗ, Приказом Минфина России

от 01.12.2010 Ns l57H, Приказом Минфива России от 2З.l2.Z0l0 Jф l83H, Приказом Минфина

России от 25.03,20ll Nч З3н, федермьными стандартами бухгалтерского учета для организаций

государственного секгора:

1. Утверлить учетную политику для целей бухгалтерского rIета,

2. Утверлить учетную политику для целей нмогового учета.

3. Установить, что данная редакция Учетной политики применяется с l января 20l9 г. во все

последующие отчетные периоды с внесением в нее необходимых изменений и дополнений.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий А. Г. Полков ырки на

стрмица l из l

ё ,/ .

r



Приложение к Приказу

от 44­ l't.И/ l xs zl/ ,n_

учgгная политика

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

кЩетский сад Jt 2 < < Колосок>

для целей бухгалтерского учета

l. Организационные положенпя

1.1. Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями следующих

документов:

­ Бюджsтный колекс РФ (далее ­ БК РФ);

­ Федеральrтый закон от 06.12.20l l Ns 402­ФЗ "О бухгалтерском учете" (лалее ­ Закон JЁ 402­

Ф3);

­ Фелеральный закон от l2.01.1996 Np 7­ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее ­ Закон

Ns 7­ФЗ);

­ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного секгора

"Концеrrтуальные основы бутгалтерского учета и отчетности организаций государственного

секгора", угвержденный Приказом Минфина России от з1­12.20] ,6 No 256н (да,,lее ­ СГС
"Концепryальные основы");

­ Федера.льный стандарт бlхгалтерского учета для организаций государственного секгора

"Основные срдства", ;пвержденный Приказом Минфина России от 31.12.20l б Ns 257н (далее

­ СГС "Основные срдства");

­ Федеральный стандарт бцгаrперского учета для организацнй государственного секгора

"Аренда", } твержденный Прикщом Минфина России от З1.12.20lб Nэ 258н (лалее ­ СГС
"Аренда");

­ Федермьный стандарт бухгалтерского )лета для организаций государственного cercтopa

"Обесценение акгивов", угверхценный Приказом Минфина России от З1.12.20lб Jф 259н

(далее ­ СГС "Обесценение активов");

­ Федера.льный стандарт бухга,rтерского учета для организаций государственного сектора

"Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", } твержденный Приказом

Минфина России от 31.12.20lб Nl 260н (далее ­ СГС "Представление отчетности");
_ Федеральный стандарт бухгалтерского )чета для организаций государственного секгора

"Огчет о движении денежных средств", 1твержленный Приказом Минфина России от

З0.12,20l'l Np 27 8н (далее ­ СГС "Огчет о движении денежных средств");

­ Фелеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного секгора

"Учетная политика, оценочные значения и ошибки", угвержаенный Приказом Минфина
России от 30.12.20l7 Np 274н (далее ­ СГС "Учgгная политика");

­ Федеральный стаtцарт б;,хгалтерского учета для организаций государственного сектора

"События после отчетной даты", угвержденный Прикщом Минфина России от 30.12.2017 } lb

275н (далее ­ СГС "События после отчетной даты");

­ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного секtора

",Щоходы", угвер)rценный Приказом Минфина России от 27 .02.2018 J',l! 32н (да,rее ­ СГС
"Доходы");
­ Фелеральный стандарт бргмтерского )лrета для организаций государственного секгора

"Влияние изменений курсов иностранных валют", угвержленный Приказом Минфина России

от 30.05.20l8 Ns 122н (лалее ­ СГС "Влияние изменений курсов иносIранньгх валют");



­ Единый план счетов бцгалтерского учета для органов государственной ыrасти

(государственных органов), органов местного самоуправления, оргzrнов управлен} uI
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственньж (муниципальньж) учреждений, угвержденный Приказом Минфина России

от 0 1. 1 2.20 l 0 ] ,,lЪ l 57н (дмее ­ Елиный план счетов);

­ Инструкция по применению Единого плана счетов бlrхгалтерского )лета для органов

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления,

органов управления государственными внебюдкетными фондами, государственных

академий наук, государственных (муниципа.пьных) учреждений, } твержденная Приказом

Минфина России от 01.12.2010 Ns l57H (далее ­ Инструкция.I !! l57H);

­ План счетов брtгалтерского y^ leTa бюджетных учрех(дений, } тверя(Денный Приказом

Минфина России от 16.12.2010 Np l74H (лалее ­ Гtпан счgгов бюджgгных 1чреждений);
­ Инструкция по применению fIлана счетов бухгалтерского учета бюдr(етных учреждений,

утвержденная Приказом Минфина России от 16.12.2010 М 174н (лалее ­ Инструкция JlЪ

17 4н);

­ Приказ Минфина России от З0.03.20l5 Ne 52н "Об } тверждении форм первичных )летных
докуI \ ,rентов и регистров бl,хгалтерского учета! применяемых органами государственной

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами

управления государственными внебюдлtgгными фондами, государственными

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (да; lее _

Приказ Минфина России No 52н);

­ Мегодические указания по применению форм первичных учетных документов и

формированию регистров бухгалтерского r{ ета органами государтвенной власти

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)

учреждениями (Приложение Nэ 5 к Приказу Минфина России от З0.0З.20l5 Nч 52н) (далее ­

Методические указания } ,{ Ъ 52н);

­ Указание Банка России от 11.0З.2014 Ns 3210­У "О порядке ведения кассовых операций

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидудIьными

предпринимателями и субъекгами малого предпринимательства" (далее ­ Указание Nq 32l0­

У);

­ Указание Банка России от 07.10.2013 Ns 3073­У "Об осуществлении наличных расчетов"
(далее ­ Указание Nл 3073­У);

­ Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,

} твержденные Приказом Минфина России от lЗ.06.1995 Nч 49 (лалее ­ Методические

указания М 49);

­ Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и сма:} очных материалов на

автомобильном транспоре", введенные в действие Распоряхением Микцlанса России от

l4.03.2008 Np АМ­2З­р (лалее ­ Методические рекомендации JlЪ АМ­23­р);

­ Правила 1чета и хранения драгоценных мет:rллов, драгоценньж камней и продукции из них,

а таюке ведения соmвегgгвующей отчетности, угвержденные Поgгановлением Правительства

РФ от 28.09,2000 Ns 73l (далее ­ Правила учета и хранения драгоценных мета,ллов,

дрiгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности);

­ Инструкция о порядке состаыIения, представления годовой, квартмьной бцгалтерской

отчетности государственных (муничипальных) бюдкетньж и автономньн учреждений,

угвержденная Приказом Минфина России от 25,03.201l Jt 33н (лалее ­ Инструкция М 33н);

­ Приказ Минфина России от 09.| 2,20| 6 JФ 231н "Об } тверждении Инструкции о порядке

учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения

отчетности при их производстве, использовании и обращении" (далее ­ Приказ Минфина

России Ns 23 l н);



­ Порядок формирования и применения кодов бюдкетной классификаrии Российской

Федерации, )твержденный Приказом Минфина России от 08.06.2018 JФ 132н (далее ­

Порядок ЛЪ l32H);

­ Порядок применения к.itассификации операций секгора государственного управпения,

1твержленный Приказом Минфина России от 29.11.2017 Np 209н (далее ­ Порядок

применения КОСГУ, Порядок Л! 209н);

­ Учетная политика Управления образования Администрации Режевского городского округа.

(OcHoBaHue: ч. 2 сm, 8 Закона М 402­ФЗ)

1.2. Ведение учета передано по договору на бухгалтерское на б5rхгалтерское обсrryживание в

мкуцсу.

(()cHoBaHue: ч, 3 сm. 7 Закона Np 402­ФЗ, п. 5 Инсmрухцuu No 157н)

1,3. Порядок передачи докумеЕтов и дел при смене руководителя производится на основании

акта приема­передачи.

(OcHoBaHue: п. l4 Инсmрухцuu No l57H)

1.4. Форма ведения учета ­ автоматизированнlц с применением компьютерной программы [

С Б} тга;rrерия.

(OcHoBaHue: п. п. 6 , 19 Инсtпрукцuu Ne I57H, п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

1,5..Щля отра:кения объекгов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни

используются формы первичных } л{ етных докум€нтов:

­ } твержденные Приказом Минфина России Nэ 52н;

­ } твержденные правовыми iжтами уполномоченных органов исполнительной власти (при их

отсl,тствии в Приказе Минфина России Nе 52н);

­ самостоятельно разработанные, приведенные в Приложении Nе 2 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: ч. 2, 4 сm. 9 Закона Np 402­ФЗ, п, 25 СГС "Концепmуапьные основы", п, 9 СГС
"Учеmная полumuка")

1.6. Иные первичные учетные документы составляются в виде электронных документов,

подписанных ква.rифицированной электронной подписью, В случае если фелеральными законами

ttли принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотено составление и

хранение на бумаlкном носителе первичного учетного документа, составJIенного в виде

элекгронного документа, изготавливается копия такого первичного учетного документа на

бумал< ном носителе.

(OcHoBaHue: ч, 5, б сtп. 9 Закона М 102­ФЗ, п. 32 СГС "Концепrпуальные основы")

1.7. Перевод на русский язык первичных (сводньж) )летных документов, составленных на

иных языках, осуществляется специализированными организациями при закJlючении с ними

договоров на предоставление услуг по переводу.

(OcHoBaHue: п. 3]  СГС "Концепmуапьные основы")

1.8. Перевод первичного (сволного) учетного документа оформляется на отдельном листе,

содержащем поочередно строку оригинаJlа и строку перевода. Правильность перевода

удостоверяется подписью переводчика.

(OcHoBaHue: п. 31 СГС "Концепtttумьные основы")

1.9. Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной
информации приведены в Приложении Nэ 3 к Учетной политике.



(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

1.10. Первичные (сводные) учетные докумеЕты хра} штся на бумажном носителе в течение

cpoKoBJ установленньж правиJIами организации государственного архивного дела, но не менее

шIти лет после окончания отчетного года, в котором (за кmорый) они составлены.

(()cHoBaHue: п. п. 32, 33 СГС "Концепmумьные основы", п. l4 Инсmрукцuu Ne l57H)

1.1l. Щанные прошедших вrrутенний контроль первичных (сводных) )летных документов

регистируются, систематизируются и накапливаются в регистах, составленных:

­ по унифицированным формам, угвержденным Приказом Минфина России Jt 52н;

­ по формам, разработанным самостоятельно.

(OcHoBaHue: ч, 5 сm. ] 0 Закона Ns 402­ФЗ, п. п. 23, 28 СГС "Концеппуальные ocHoBbt", п. 11

Инсmрукцuu NЬ l57H)

1.12. Регистры бцгалтерского учета составляются в виде электронных документов,

подписанных квалифицированной электронной подписью. В случае если федеральными законами

или принимаемыми в соответствии с ними нормативными акгами предусмотрено составление и

хранение регистра бухгалтерского учета на бумажном носителе, изготавJlивается копrlя региста
бухгалтерского учета на бумажном носителе.

(OcHoBaHue: ч. 6, 7 сm. ] 0 Закона Ns 402­ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальные основы", п. l]
Инсmрукцuu No 157н)

1.13. Регистры бцгалтерского учета хранятся на электронном носкгеле с использованием

квалифицированной элекгронной подписи в течение сроков, устаноыIенных правилами

организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после окончания отчетного

года, в котором (за который) они составлены.

(OcHoBaHue: п. п. 32, 33 СГС "Концепmуааьные ocHoBbt", п. п. l4, 19 Инсmруаluu No 157н)

1,14, Внрренний контоль совершаемых фактов хозяйственной жизни осуществляется

отделом вtýпреннего контроля в соответствии с порядком, приведенным в Приложении М 5 к

учегной политике.

(OcHoBaHue: ч. ]  сtп. 19 Закона М 402­ФЗ, п. 23 СГС "Концепmуальные основы", п. 9 СГС

"Учеmнм полumuка")

1.15. Организация работы по принятию к учеry и выбытию материiлльных ценностей

осуществляется созданной на постоянной основе комиссией по посryплению и выбытию активов,

действующей в соответствии с положением, приведенным в Приложении Ns б к Учsтной

политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учепнм полumuка")

1.16. ,Щостоверность данных учета и отчетности подтверждается п} тем инвентаризаций

активов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком, приведенным в Приложении М 7

к Учетной поллrгике.

(Основанuе: ч­ 3 сm. ] ]  Закона NЬ 402­ФЗ, п. 80 СГС "Концеппуа] | ьные основы", п. 9 СГС

"Учеmная полumuка")

1.17.Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении No 8 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")



1.18. Выдача под отчет денежньж документов производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении JtЪ 9 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учепнм полumuка")

1.19. Бланки с,грогой отчетности принимаются, храrfiтся и выдаются в соответствии с

порядком, приведенным в Приложении Nl 10 к Учgгной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

1.20. Признание событий после отчgtной даты и оlрФкение информаuии о них в отчетности

осуществляется в соответствии с требованиями СГС "Собьгпля после отчетной даты".

1.2l. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуществляется в

соответствии с порядком, приведенным в Прr.r,rожении .} ,{ Ъ l 1 к Учgтной пол} пике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.22. Рабочий IuIaH счетов формируется в составе номеров счетов )лета для ведения

синтетического и анzUIитического учета.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

2. Осцовные средства

2.1. Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из

ожидаемого срока получения экономических выгод и (шrи) полезного потенциzца, закJIюченного в

активе, в порядке, установленном п. 35 СГС "Основные средства", п. 44 Инструкции Ng 157н.

2.2. Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным методом.

(OcHoBaHue: п. п. 36, 37 СГС "OcHoBHble среdсmва")

2.3. Объекгы основных средств стоимостью менее 10 000 руб. каждый, имеющие сходное

назначение и одинаковый срок полезного использования и находящиеся в одном помещении,

объединяются в один инвентарный объекг.

(OcHoBaHue: п. 10 СГС "Основные среdсmва")

2.4. Струкryрная часть объекrа ocнoBнbtx ср€дств, которая имеет срк полезного

использования, существенно отличаюцийся от сроков полезного использования других частей

этого же бъекг4 и стоимость, составJIяюцую значительц/ю велшIину от его общей стоимости,

учtlтывается как самостоягельный инвеrггарный объекг.

Дя целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются существенно
отличающимися, если они относятся к рilзным амортизационным группам, определенным в

Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 J\ ! 1.

Для целей настоящего пункга стоимость струrryрной части объекга основных средств

считается значительноЙ, если она составJIяет не менее 100/о его обцеЙ стоимости.

(OcHoBaHue: п. ] 0 СГС "Основные срейmва")

2.5. Отдельными инвентарными объекгами являются:

_ локаJIьная вычислительнаrr сЕть;

­ принтеры;

­ сканеры;

­ приборы (аппараryра) пожарной сигнализации;

­ приборы (аппараryра) охранной сигна.пизации.



(OcHoBaHue: п. ] 0 СГС "OcHoBHbte среdсtпва", п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка", п, п. б, 45

Инсmрукцuu No 1 57н)

2.6. обстановка дороги (технические средства организации дорожного двюкения, в том числе

дорожные знаки, огрiDкдение, разметка, направJIяющие устройства, светофоры, системы

автоматизированного управJIения движением, сети освещения, озеленение и ммые архrгекryрные

формы) объединяются в один инвентарный объекг, признаваемый комп,,rексом объекгов основных

средств (учитывается в составе дороги).

(OcHoBaHue: п. 45 Инсtпрухцuu No 157н)

2.7. В целях поJryчения дополнительных данных для раскрьпия показателей отчетности

устанавливаются следующие объекгы аналитического учета:

­ в эксплуатации;

­ в запасе;

­ на консервации;

­ получено в безвозмездное пользование (объекгы учета финансовой (неоперачионной)

аренлы).

(OcHoBaHue: п. 7 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

2.8. Каждому инвентарному объекry основных средств присваивается инвентарный номер,

состоящий из 12 знаков:

l­й знак ­ код вида финансового обеспечения (леятельности);

2 ­ 4­й знаки ­ код синтетического счета;

5 ­ 6­й знаки ­ код анаJlитического счета;

7 ­ 12­й знаки ­ порядковый номер объекга в группе (00000l ­ 999999).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "OcHoBHbte среdсmва", п. 46 Инсmрукцuu No 157н)

2.9. Инвентарный номер наносится:

­ на объекты недвюкимого и двюкимого имущества ­ несмываемой краской.

(OcHoBaHue: п. 46 Инсmрукцuu No 157н)

2.10. Объектам аренды, в отношении которых балансодержатель (собственник) н€ укiвalл в

передаточных докумеЕгах инвеrгарный номер, присваивается инвентарный номер в соответствии

с порядком, предусмотренным настояцей Учетной политикой.

(OcHoBaHue: п. 46 Инсtпрукцuu No I57H)

2.11,Основные средства, выявленные при инвентаризации, принимаются к учеry по

справедливой стоимости, определенной комиссией по посryплению и выбытию аюивовс

применением наиболее подходяцего в каяцом случае метода.

(OcHoBaHue: п. п. 52, 54 СГС "Концепmуаоьные основы", п. 3l Инсmрукцuu !{ о 157н)

2.12. В Инвентарных карточкilх учета нефинансовых акгивов (ф. 050403l), открытых в

отношении зданий и сооружений, дополнительно отрФкаются сведения о наJIичии пожарной,

охранной сигнzrлизации и других анaUIогичных систем, связанных со зданием (прикрепленных к

стенам, фундаменry, соединенных мея(ду собой кабельными линиями), с укл} анием даты ввода в

экспц/атацию и конкретных помещений, оборудованных системой.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учепная полumuка")



2.13. Балансовая стоимость объекта основных средств видов "Машины и оборудование",

"Транспортные средства" увеличивается на стоимость заlрат по замене его отдельных составных

частей при условии, что такие соста8ные части в соответствии с критериями признания объекта

основных средств признаются акгивом и согласно порядку эксLrryатации объекга (его составных

частей) требуется такая замена, в том числе в ходе капитaшьного ремонта.

Одновременно баrансовая стоимость этого объекrа уменьшается на стоимость выбывающих

(заменяемых) частей,

(OcHoBaHue: п. п, 19, 27 СГС "Основные среdсmва")

2.14. Ба,rансовая стоимость объекга основных средств в сФлаях достойки, дооборудования,

реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения,

модернизации, частичной ликвидации (разукомп,rеrгации) увеличивается на сумму

сформированных капипцьных вложений в этот объекг.

(OcHoBaHue: п. I9 СГС "OcHoBHbte среdспва")

2.15, Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки этого

основного средства и отра)кения ее результатов в учете.

(OcHoBaHue: п. 19 СГС "Основные среdсmва")

2.16. При отрzDкении результатов переоценки производится пересчет накопленной

амортизации пропорционально изменению первоначальной стоимости объекга основных средств

таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равЕялась его переоцененной

стоимости.

(OcHoBaHue: п.41 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

2.17. Стоимость ликвидируемых (разукомплекгованньж) частей, если она не была выделена в

документах поставщика, при частичной ликвидации (разукомrurекгачии) объекга основного

средства определяется комиссией по посryплению и выбытию активов пропорционalльно

выбранному комиссией показателю (площадь, объем и др.).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учепная полumuка")

2.18. Ответственным за хранение документов производителя, входящих в комплектацию

объекга основных средств (технической документации, гарантийных талонов), является

МаТеРИilЛЬНО ОТВеТСТВеННОе ЛИЦО, За КОТОРЫlt{  ЗаКРеI lЛеНО ОСНОВНОе СРеДСТВО.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmнtм полumuка")

2.19. Пролажа объекгов основных средств оформляется Акгом о приеме­передаче объекгов

нефинансовых акгивов (ф. 0504101).

(OcHoBaHue: Меtпоёuческuе указанttя Nо 52н)

2.20, Безвозмезднarя передача объектов основных срелств оформляется Акгом о приеме­

передаче объекгов нефинансовых активов (ф. 0504l0l).

(OcHoBaHue: Меmоduческuе указанtlя No 52н)

2.2| ­При приобретении основных срелств оформляется Акт о приеме­передече объектов

нефинансовых акгивов (ф. 0504l0l ).

(Основанuе: Меmоduческuе указанtм No 52н)

2.22. Частичная ликsидация объекта основных средств при его реконструкции (ремонте,

модернизации) оформляется Актом приема­сдачи оlремонтированньж, реконструированных и

модернизированных объектов основных средств (ф. 050410З). В иных случаях частичная



ликвидация объекта основных средств оформляgrся Акгом по форме, приведенной в Приложении

Ns 2 к настоящей Учетной политике.

3. Нематериальные активы

3.1. В составе нематериальньк акгивов )литываются объеrгы, соответствующие критериям

признания в качестве НМА, в частности исключительные права на результаты интеллекгуальной

деятельности и средства индивидуаJIизации.

(OcHoBaHue: п. 56 Инсmрукцuч No 157н)

3.2. Объект нефинансовых акгивов признаЕтся нематериальным активом при одновременном

выполнении след} .ющих условий :

­ объекг способен приносить экономические выгоды в будущем;

­ у объекта отсрствует материально­вещественная форма;

­ объекг можно (выделить, отделить) от другого имущества;

­ объекг предназначен дlя использования в течение длительного времени, т.е. свыше 12

месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает l2 месяцев;

­ не предполагается последующая перепродФка данного актива;

­ имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающие существование актива;

­ имеются надлежаще оформленные документыl устанавливающие искJIючительное право на

акгив;

­ в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, им€ются надлежаще

оформленные документы, подтверждающие исключительное право на актив (патенты,

свидетельства' другие охранные документы, договор об отчуждении искпючительного права на

результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуaшизации, документы,

подтверждающие переход исключительного права без договора и т.п.) или исключrгельного права

на результаты научно­технической деятельности, охравяемые в режиме коммерческой тайны,

включбI  потенциiлJIьно патентоспособные технические решения и секреты производства (ноу­хау).

(Основанuе: п. 5б Инсmру< цuu No 157н)

3.3. Сроком полезного использования нематериаJIьного акгива является период, в течение

которого предполагается использование акгива.

(OcHoBaHue: п. 60 Инсmрухцuu Nч 157н)

3.4. Срок полезного использования объекга НМА ­ секрета производства (ноу­хау)

устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается конфиденциальность сведений в

отношении такого объекга, в том числе п} тем введения режима коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденциальности не установлен, в rlете возникает

объект НМА с неопределенным сроком полезного использования,

(OcHoBaHue: п. 1 сm. 1465, сm. 1467 ГК РФ)

3.5. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать

нематериальный актив, ежегодно определяется комиссией по постуIшению и выбытию активов.

Измевение продолжительности периода использования нематериального актива является

существенным, если это изменение (разница межд/  продоJDкительностью предполагаемого

периода использования и текущего) составля9т 50й или более от продолжительности текущего

перltода.



Срок полезного использования таких объекгов НМА под,гlежит } точнению.

(OcHoBaHue: п. бl Инсmрухцuu Nз l57H)

4. Непроизвелепные активы

4.1. Непроизведенными акгивами признаются объекгы нефинансовых акгивов, не

являющиеся продуктами производства, вещное право на которые закреплено в соответствии с

законодательством (например, земля, недра).

(OcHoBaHue: п, 70 Инсmрукцuu No I57H)

4.2. Объекг непроизведенных активов учитывается на забалансовом счете 02 "Материальные

ценности на хранении", если он не соответствует критериям признания актива, то есть в

отношении него одновременно выполняются следующие условиJl:

­ объект не приносит экономических выгод;

­ объект не имеет полезного потенциiulа;

­ не предполагается, что объекг будет приносить экономические выгоды.

(OcHoBaHue: п. 3б СГС "Концепttlуаоьные основы")

4.3. Непроизведенные акгивы, не явJIяющиеся земельными участками и не имеющие

первоначальной стоимости в связи с отс)пствием затат на lлi приобретение (такие как лес,

исторически произрастающий на полученном земельном участке), отраrкаются в условной оценке,

если они соответствуют критериям признания активов. Условная оценка (например, l руб. за l га)

определяется комиссией по поступлению и выбытию активов в момент их отрa;кения на балансе.

(OcHoBaHue: п, 3б СГС "Концепmуальные основы", Пuсьмо Мuнфuна Россuu оm 27.10.2015 N9

02­05­10/61628)

4.4. Проверка акryzIльности кадастовой стоимости земельного участка, по которой он

oTpzDKeH в учете, осуществляется ежегодно, перед составлением годовой отчетности. Если

выявлено изменение кадастровой стоимости, в учете отра.rкается изменение стоимости земельного

участка ­ объекга непроизведенных акгивов.

(OcHoBaHue: п.71 Инсmрукцuu Np ] 57н,п.20 Инсmрукцuч No 183н)

5. Материальные запасы

5.1 . Единицей бухгалтерского y.leTa материальных запасов явJIяется:

­ спецодФ(да ­ комrшекг (спецовка, штаны, ботинки, защитные перчатки, куртка);

­ медикаменты ­ одна упаковка (одна ампула);

_ про.ryкты питаниJl _ один килограмм.

5.2. Оценка материмьных запасов, приобретенных за плаry, осуцествляЕтся по фактической
стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.

При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов такие расходы

распределяются пропорционzшьно договорной цене приобрет­аемьiх материалов.

(OcHoBaHue: п. п, 6, ] 00, I02 Инсmрукцuu Nр l57H, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

5.3. Признание в rleтe материаJIов, пол)ленньж при ликвидации нефинансовых

материальньш аrгивов (в том числе в9тоши, полученной от списаниrl мягкого инвентаря),

отрФкается по справедливой стоимости, определяемой методом рыночньж цен.



(OcHoBaHue: п. п. 52, 54 СГС "Концепmуаlьньtе основы", п. 106 Инсmрукцuu Nэ 157н)

5.4, Выбытие материаJIьных запасов признается по средней факгической стоимости запасов.

(Основанuе: п. 16 СГС "Концепmуальньtе основы", п. 108 Инсmрукцuu М 157н)

5.5. Нормы расхода ГСМ } тверждаются в виде отдельного документа на основании

Методических рекомендаций J\ ! АМ­23­р.

(Основанuе: п, 9 СГС "Учеmнм полutпuка")

5.б. При отсlтствии распоряжения региональных (местных) органов власти период

применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ соответствует перио,ry, установленному в

Методических рекомендациях Nя АМ­23­р.

(OcHoBaHue :  МеmоОuческuе рекоменdацuu !Ф ДМ­23­р)

5.7. Передача материilльных запасов подрядчику для изготовления (созлания) объекгов

нефинансовых активов осуществJIяется по Накладной на отrryск материаJIов (материальньrх

ценностей) на сторону (ф. 0504205).

(OcHoBaHue: п. 1lб Инсmрукцuu No 157н)

5.8. Выдача запасных частей и хозяйственных материzшов (электролампочек, мыла, щеток и

т.п.) на хозяйственные нуцды оформляется Ведомостью выдачи материiшьных ценностей на

FIркды rIреждения (ф. 05042l0), которая является основанием для их списания.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учепнм полutпuка")

б. Себестоrrмость

общпе положеппя

6.1. Себестоимость оказанных услуг определяется отдельно для каrtдого вида услуг и состоит

из прямых, накJIадньв и общехозяйственных расходов.

(OcHoBaHue: п. п, 134, 135 Инсmрукцuu No l57H)

6.2. Прямыми расходами признаются расходы, которые осущестыlены непосредственно

д,lя оказания конкретного вида услуг.

Накладными расходами призн:tются расходы, которые непосредственно не связаны

с оказанием услуг, однако осуществлены для обеспечения окaвания услуг.

Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с оказанием услуг и

осуществлены для обеспечения функлионированшI  учреждения в целом как хозяйствующего

субъекга.

Оказанпе услуг

6.3. В составе прямых расходов отрtDкаются:

­ расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников,

непосредственно связанных с оказанием услуг;
­ расходы на приобретение материztльных запасов, поT ребляемых в процессе ока:} ания услуг;
­ расходы на приобретение двиrкимого имущества (основных средств и нематериаJIьных

акгивов), используемого в процессе ока:} ания государственной усJryги, с учетом срока его

полезного использования, а также затраты на аренд/  укванного имущества;

_ амортизация основных средств, непосредственно используемых для окд} ания услуг;
­ другие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуг.

Общехозяйственпые расходы



6.4. В составе общехозяйственных расходов выделяются расходы, распределяемые и не

распределяемые на себестоимость услуг.

(OcHoBaHue: п. 135 Инсmру< цuu No 157н)

6.5. В составе общехозяйственных расходов, распределяемых на себестоимость, отрa;каются:

­ расходы на ошIату коммунаJIьных услуг;
­ расходы на oruIaтy услуг связи;
_ расходы на оruIаry транспортных услуг;
­ расходы на содержание объекгов недвюкимого имуществ4 а также затраты на аренду

указанного имуцества;

­ расходы на содержание объекгов особо ценного движимого имущества, а также затраты на

аренду указанного имущества;

­ расходы на оплату ,lтуда и начисления на выплаты по оплате труда работников, не

принимаюцих участия в оказании услуг;
­ расходы на амортизацию основньж средств, которые не задействованы в оказании услуг;
­ прочие расходы на общехозяйственные нужды.

6.6. В составе общехозяйственных расходов, не распределяемых на себестоимость,

отра)каются:

­ расходы на оплаry аудиторских, консультационных и информационных услуг;

­ расходы на yruIaтy государственных пошлин за получение документов, необходимых для

ведения деятельности (лицензии, свидетельства ит.п.);

­ расходы на оплаry рекJIамных услуг;

­ расходы на оплату посреднических услуг;

­ прочие расходы на общехозяйственные нужды.

Распределение расходов на себестоимость (фннансовый результат)

6.7. Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета (фактических

затрат).

(OcHoBaHue: п. 134 Инсmрукцuu No 157н)

6.8. Распределяемые общехозяйственные расходы относятся на себестоимость

соответствующего вида услуг по окончании квартаJIа пропорционально зарабmной плате

основного персонаJIа.

(OcHoBaHue: п, п. l 34, 1 35 Инсmрукцuu ЛЬ 157н)

6.9. Не распределяемые на себестоимость общехозяйственные расходы относятся на

ув€личение расходов текущего финансового года.

(OcHoBaHue: п. 135 Инсmрукцuu No l57H)

6.10. Не распределяемые на себестоимость общехозяйственные расходы в части оказания

п.латных услуг относятся на увеличение дохолов текущего финансового года.

6.1l. Не учитываются в составе затрат при формировании себестоимости по формировании
себестоимости услуг, работ:

­ зататы на уплаry налогов, в качестве объектов налогообложения по которым признается

недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за учреждением или
приобретенное им за счет средств, выделенных учредителем, приобретенное за счет

собственных средств;



­ суммы амортизационных отчислений по имуществу, полученному безвозмездно по

договорам дарения или пожертвования, а также по недвюкимому имуцеству;
­ штрафные санкции и исполнительные документы, прис)Dкденные решениями судов;

­ чрезвычайные расходы;
­ списанная дебиторская задолженность, безнадежнiш к взысканию.

Указанные расходы отaDкаются по мере их возникновения по дебеry счета 0 40l 20 000.

6.1l. При выполнении работ, оказании услуг за счет целевьп средств (субсидий)

себестоимость услуги (готовой продукции) не формируется, зататы на усJIуги относятся в дебет

счета 5 40l 20 200, при изготовлении продукции в дебет счета 5 l06 30 340.

7. ,Щенежные средства, денежные эквпваленты и денежные документы

7.1. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, установленными
Порядком ведения кассовых операций.

(OcHoBaHue: Указанuе Nч 3210­У)

7.2. Кассовая книга (ф. 0504514) оформляется на буrrлажном носителе с применением

компьютерной программы 1С Бухгалтерия.

(OcHoBaHue: пп, 4.7 п. 1 Указанtlя No 3210­У)

7.3. В составе денежньн документов )^ lитываются:

­ почтовые конверты с марками, отдельно приобретаемые почтовые марки;

­ проездные билеты на проезд в городском пассажирском транспорте;

­ проездные документы, приобретаемые для проезда работников к месту командировки и

обратно.

(OcHoBaHue: п. 169 Инсmрукцuu No I57H)

7.4. ,Щенежные документы принимаются в кассу и учитываются по факгической стоимости с

учетом всех налогов, в том числе возмецаемых.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка")

8. Расчеты с дебиторами и кредиторами

8.1. Сумма ущерба от недостач (хищений) материмьньн ценностей определяется исходя из

текущей восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению и выбытию

акгивов.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 220 Инсmрукцuч No 157н)

8.2. Задолlкенность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкциям

о,IрzDкается в )лете при признании претензии дебитором или в момент вступления в законц/ю

сиJry решениJI  суда об их взыскании.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

8.3. Посryпление денежных средств от виновного лица в погашение ущерба, причиненного

финансовым активам, отраrкается по тому же коду финансового обеспечения (деятельности), по

которому осуществлялся их учет.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

8.4. Возмещение виновньiм лицом ущерба, причиненного нефинансовым акгивам,

ота)кается:



­ при возмещении денежными средствами ­ по коду вида деятельности "2" ­ приносящая

доход деятельность (собственные доходы учреждения);

­ при возмещении в наryральной форме ­ по тому коду вида финансового обеспечения

(деятельности), по которому осуществлялся их учет.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

8.5. Принятие объекгов нефинансовых активов, посц/пивших в порядке возмещения в

наryральной форме уurерб4 причиненного виновным лицом, отракается с применеrrием счета 0

40l l0 l72.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

8.б. Показатель рд} мера расчетов с учредителем корреlсируется ежегодно перед

составлением годовой отчетности,

(OcHoBaHue: п. 74 Инсmрукцuu Nэ l62H)

8,7, На суммы изменений показателя счета 0 2l0 06 000 учредителю направляется Извещение

(ф.0504805).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

8.8. Анмитический учет расчsтов с подотчетными лицами ведется в Журнале операций

расчетов с подотчетными лицами (ф. 050407l).

(OcHoBaHue: п.218 Инсtпрухцuu No 157н)

8.9. Аналrгический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности,

оказанные услуги, выполненные работы ведется в Журнале операций расчетов с поставщиками и

подрядчиками (ф. 050407l ).

(OcHoBaHue: п, 257 Инсmрукцuu No 157н)

8.10. Ана,rитический учет расчетов по пенсиям, пособиям и иным социальным выIUIатам

ведется в Журна.lIе операций по прочим операциям (ф. 050407l).

(OcHoBaHue: п,257 Инсmрукцuu Nэ 157н)

8.1 l . дналитический учет расчетов по платежам в бюджеты ведется в Карточке учета средств

и расчетов (ф, 050405 l ).

(OcHoBaHue: п. 261 Инсmрукцuч No 157н)

8.12. Аналитический учет расчетов по оrrлате труда ведется в рaврезе категорий персонала.

(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuu No l57H)

8.13. Аналитический учет расчетов по выплате пенсий, пособий, иных соци:шьных выплат

ведется в разрезе ка] кдого поJDлателя.

(OcHoBaHue: п. 257 Инсtпру< цuu No 157н)

8.14. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 050442l) отра;каются факгические
затраты рабочего времени.

(OcHoBaHue: Мепоduческuе указанuя М 52н)

8.15. По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания акгива

дебиторской задолженности создается резерв.



Величина резерва определяется комиссией по посryплению и выбытию активов отдельно по
каждому сомнительному долry в зависимости от финансового состояния (платежеспособности)

доJDкника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

(OcHoBaHue: п. 11 СГС ",Щохоёы", п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка")

8,16, Резерв по сомнlrгельной задоJDкенности формируется (коррекmруется) один раз в год ­

на конец отчетного года.

8.17. Сумма резерва (корректировки резерва) по сомнительной задоJDкенности относится на

счет 0 40l 20 000.

8.18..Щля аналитического учета созданного резерва по сомнительной задолженности к 2З­му

рiвряду номера счета учета соответствующих расчетов через точку добавляется код _ "Резерв

по сомнительной задолженности".

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

9. Финансовый результат

9,1. Доходы от реализации нефинансовых акгивов признаются на дату их реализации
(перехода права собственности).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка")

,Щоходы по условным арендным платежам (возмещение зацат по содержанию) и

соответствующzut задолженность дебиторов определяются с учетом условий договора аренды

(безвозмездного пользования), счетов поставщиков (подрядчиков) и признаются в учете на

основании Бухгалтерской справки (ф. 05048ЗЗ).

(OcHoBaHue: п. 25 СГС "ApeHda", п. 9 СГС "Учеmнм полutпuка")

9.2. Как расходы будуцих периодов учитываются расходы на:

­ страхование имущества, гражданской ответственности;

­ выплату отпускных;

­ приобретение неискJIючительного права пользования нематери{ лJIьными активами в течение

нескольккх отчетных периодов;

­ неравномерно производимый ремонт основных средств.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu No l57H)

9.3. Расходы на стахование имущества (граццанской ответственности), произведенные в

отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового
года пропорционально каJIендарным дням действия договора в каэкдом месяце.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu No 157н)

9.4. Расходы на выIUlаry отпускных, произведенные в отчетном периоде, относятся на

финансовый результат текущего финансового года еr(емесячно в рлмере, соответствующем

отработанному периоду, дающему право на предоставление отпуска.

(OcHoBaHue: п. З02 Инсmрукцuu Nl 157н)

9.5. Расходы на приобретение неискJIючительных прав пользования нематериaulьными

активами, произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего

финансового года равномерно по l/ п за месяц в течение периода, к которому они относятся, где п ­

количество месяцев, в течение которых будет осуществляться списание.

(OcHoBaHue: п. п.66,302 Инсmрукцuu Ne 157н)



9.6. Расходы на неравномерно производимый ремонт основных средств, произведенные в

отчетном периоде, относятся на финансовый результат текуцего финансового года равномерно по

l/ n за месяц в течение периода, к которому они относятся, где n ­ количество месяцев, в течение

которых будет осущестыrяться списание.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu Nэ l57H)

9.7, В учеге формируются следующие резервы предстоящих расходов:

­ резерв для оплаты отrryсков за факгически отработанное время и компенсаций за

неиспользовавный отпуск, вкJlючая гшатеltи на обязательное соци: lльное страховarние;

­ резерв для оплаты факгически осуществленных затрат, по которым не посryпили

документы контрагентов.

(OcHoBaHue: п. 302. 1 Инсmрукцuu Nэ l57H)

9.8. Аналитический учет резервов предстоящих расходов ведется в Карточке rlета средств и

расчетов (ф. 050405 l ).

(OcHoBaHue: п, 302,l Инсmрукцuu М 157н)

9.9. На счете финансовых результатов прошlлых отчетных периодов устанавJIиваются
дополнительные коды по годам формирования:

доходы текущего финавсового 40l l0

доходы финансового года, предшествующего отчетному 40l l8

доходы проllшых лет 40l 19

расходы текущего финансового года 40l20

расходы финансового года, предшествующего отчегному 40l28

расходы прошлых лет 40129

Расчеты с финансовым органом по посryплениям в бюджет 2l002

Расчеты с финансовым органом по )почнению невыясненных посryплений в бюджет года,

предшествующего отчетному 2 l 082

Расчеты с финансовым органом по уточнению невыясненных посryплений в бюджег прошлых лет

2l092

Вrц,триведомственные расчеты 30404

Консолидируемые расчеты года, предшествующего отчетному 30484

Консолидируемые расчеты иньж прошлых лет 30494

Расчеты с прочими кредиторами 30406

Иные расчеты года, предшествуюцего отчетному 30486

Иные расчеты прошлых лет З0496

(Основанuе: п. 300 Инсmрукцuu No l57H)

10. Санкционированпе расходов

10.1. Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании:

­ извещения о проведении конý/рса, аукциона, торгов, запроса когировок;

­ приглашения принять участие в определении поставцика (подрядчика, исполнителя);



­ протокола конкурсной комиссии;

­ бухгалтерской справки (ф. 0504833).

(OcHoBaHue: п. 3 сm. 219 БК РФ, п. 3l8 Инсmрукцuu No l57H, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

10.2. Учет обязательств осуществJIяется на основании:

­ распорядrгельного документа об угвержлении штатного расписания с расчетом годового

фонда огшаты туда;
­ договора (коrrгракrа) па поставку товаров, выполнение работ, окaвание услуг;
­ при сrгсутствии договора ­ акга выполненных рабсrг (оказанных услуг), счста;

­ исполнительного листа, судебного приказа;

­ налоговой декларации, нzlлогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по

сlраховым взносам;

­ решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, всryпивш€го в

силу решения нмогового органа о прив.лечении к ответственности или об отказе в

привлечении к ответственности;

­ согласованного руководителем заявJIения о выдаче под отчет денежных средств } UIи

авансового отчета.

(OcHoBattue: п. 3 сm. 2 ] 9 БК РФ, п. 3 18 Инсmрукцuu N9 l57H, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

l0.3. Учет денежных обязательств осущестыIяется на основании:

­ расчетно­платежной ведомости (ф. 050440l );

­ расчетноЙ ведомости (ф. 0504402);

­ записки­расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отI ryска,

увольнении и других слrIаях (ф. 050а425);

­ бlхгалтерской справки (ф. 0504833);

­ аIсга выполненных работ;
­ акта об окaвании услуг;
­ акта приема­передачи;

­ договора в случае осуществлениJI  авансовых платежей в соответствии с его условrlями;
­ авансового отчета (ф. 0504505);

­ справки­расчета;

­ счета;

­ счета­факryры;

­ товарной накладной (ТОРГ­l2) (ф. 03302l2);

­ универсального передаточного документа;
­ чека;

­ квl{ ганции;

­ исполнительного листа, судебного приказа;

­ налоговой декларации, наJIогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по

стarховым взносам;

­ решения наJtогового органа о взыскании налога, сбора" пеней и ш,трафов, вступившего в

силу решения налогового органа о привлечении к ответственности иJIи об отка:} е в

привлечении к отв9тственности;

­ согласованного руковод} rгелем заявления о выдаче под отчет денежных средств.

(OcHoBaHue: п, 4 сm. 219 БК РФ, п, 318 Инсmру< цuu Nч 157н)

10.4. Аналитический учет операций по счеry 050400000 "Сметные (плановые, прогнозные)

назначения" ведется в Карточке учета сметных (плановых) назначений по форме,
предусмотенной в Приложении М 4 к Учgгной политике.



(OcHoBaHue: п. l99 Инсtпрукцuu No 183н)

1l. Обесценение активов

11.1.Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при

инвентаризации соответствующих активов, проводимой при состамении годовой отчетrости.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка", п. п. 5, б СГС "Обесцененuе акmuвов")

l1.2, Информачия о признакaж возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в

рамк ( инвеЕтаризации, отрaDкается в Инвентаризационной описи (сличrтгельной ведомости) по

объекгам нефинансовых акгивов (ф. 0504087).

(OcHoBaHue: п. п. 6, 18 СГС "Обесцененuе акmuвов")

l1.3, Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости

определения справедливой стоимости актива осуществJIяет комиссия по поступлению и выбытию

активов.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

l1,4. По итогам рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется протокол, в

котором указывается предJIагаемо€ решение (проводить или не проводить оценку справедливой

стоимости акгива).

В случае если предлагается решение о проведении оценки, таюке указывается оптимальный

метод определения справедливой стоимости актива.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка", п. п. 10, 1 1 СГС "Обесцененuе акmuвов")

11.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) комиссией по

поступлению и выбытию принимает решение о необходимости (об отсутствии необходимости)

определения справедливой стоимости такого акгива.

11.6.Это решение оформляется приказом с укiванием метода, которым стоимость будет

определена.

(Основанuе: п, п. ] 0, 22 СГС "Обесцененuе акmuвов")

11.7. При определении справедливой стоимости акгива также оценивается необходимоgгь

изменения оставшегося срока полезного использования актива.

(OcHoBaHue: п. 13 СГС "Обесцененuе акmuвов")

11.8. Если по результатам определения справедливой стоимости акгива выявлен убыток от

обесценения, то он подлежит признанию в учете.

(Основанuе: п, ]  5 СГС "Обесцененuе акmuвов")

11.9. Убыток от обесценения акгива и (или) изменение оставшегося срока полезного

использования акгива признается в учете на основании Бl,хгалтерской справки (ф. 0504833) акта о

снюкении стоимости актива (обесценении) с прилагаемым расчетом убытка от его обесценения.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

l1.10. Восстановление убытка m обесценения отра;кается в учете только в том сщлае, если с

момента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод определения

справедIивой стоимости акгива.

(OcHoBaHue: п. 24 СГС "Обесцененuе акmuвов")



l1.1l.Снижение убытка от обесценения актива и (и­ли) изменение оставшегося срока

полезного использования акгива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф.

050483З) и акга о снижении убытка от обесценения актива (обесценении) с прилагаемым

расчетом.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учепная полumuка")

12. Забалансовый учет

l2.1. Учет на забалансовых счgгах ведется в р:врезе кодов вида финансового обеспечения

(деятельности).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учепнм полutпuка")

12.2. В анаrrитическом )лете по счету 0l "Имущество, полученное в пользование"

вьцеляются следующие группы имуцества:

­ имущество, полученное в пользование;

­ иное движимое имущество в пользовании по договорам безвозмездного пользованlrl

­ особо ценное двюкимое имущество в пользовании по договорам безвозмездного

пользованиJL

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеrпнм полumuка", п. 20 Инсtпрукцuu No l9l н)

12.3. Устанавливается след/ющiul группировка имущества на счете 02 "Материальные

ценности на хранении":

­ ОС на хранении

­ МЗ на хранении.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

l2.4. На забмансовом счете 0З "Бланки строгой отчетности" учет ведется по группам:

­ 1фудовые книжки;

­ вкпадыши в трудовые книжкиl

­ I rуrcвки.

(OcHoBaHue: п. 337 Инсmрукцuu No 157н)

l2.5. На забалансовом счете 04 "3адолженность неплатежеспособных дебrтгоров" учет
ведется по группам:

­ задоJDкенность по доходам;
­ задоJDкенность по авансам;

­ задоJDкенность подотчетньIх лиц;

­ задолженность по недостачам;

­ задолженность по крупным сделкам;

­ задоJI rкенность по сделкам с зависимостью.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmнм полumuка", п. 2]  Инсmрукцuu Nэ 33н)

l2.6. На забалансовом счетg 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен

изношенных" )лет ведется по группам:

­ двигатели, ryрбокомпрессоры;
­ аккумуляторы;
_ шины, диски;
­ карбюраторы;



­ коробки передач;

­ фары.

(OcHoBaHue: п. 349 Инсmрукцuu No 157н)

l2.7. На забалансовом счете 10 "Обеспечение исполнения обязательств" учет ведется по

видам обеспечений:

­ банковские гарантии;

­ поручительства;

­ неустойка.

(OcHoBaHue: п. 352 Инсtпрукцuч No 157н)

l2.8. Аналитический учет по счетам 17 "ПосryшIения денежньrх средств" и l8 "Выбытия

денежных средств" ведется в Многографной карточке (ф. 0504054).

(OcHoBaHue: п. п, 366, 368 Инсmрукцuu М 157н)

12.9, На забалансовом счете 20 "Задолженность, невостребованная кредиmрами" учет
ведется по группам;

­ задолженность по крупным сделкам;

­ задолженность по сделкам с заинтересованностью;

­ задолженность по прочим сделкам.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п. 2]  Инсmрукцuu ЛЬ 33н)

12.10. На забалансовый счег 20 "Задолженность, невостребованная крди:горами" не

востребованная кредитором задолженность принимается по прика:} у (распоряжению), изданному

на основании:

­ инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами

и кредиторами (ф. 0504089);

­ докладной записки о выявлении кредиторской задоJDкенности, не востребованной

кредиторами.

Списание задоJDкенности с заб{ rлансового учета осуществляется по } fгогам инвентаризации, в

соответствии со сроками исковой давности установJ]енными статьей 196, 200 ГК РФ, на основании

решения инвентаризационной комиссии в следующих случаях:

­ завершиJIся срок возможного возобновления процедуры взыскания задолженности согласно

законодательству;

­ имеются документы, подтверждающие прекращение обязательства в связи со см€ртью

(ликвидацией) коrrграгента.

(OcHoBaHue: п. 37I  Инсmрукцuu М 157н)

l2.1l.Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуатации"

учитываются в условной оценке: один объекг ­ один рубль,

(OcHoBaHue: п. 373 Инсtпрукцuu No 157н)

12,12. Аналитический учет на счете 2l ведется по следующим группам:

­ основные средства в эксплуатации ­ особо ценное двюкимое имущество;

­ основные средства в эксплуатации _ иное двюкимое имущество.

(OcHoBaHue: п. п, б, 374 Инсmрукцuu No l57H, п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")



12.13. Аналитический учет по счеIу 22 "Материальные ценности, пол)ленные по

центрaUIизованному снабжению'l ведется в рiврезе видов материаJIьных ценностей, получателей.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 376 Инсmрукцuu М l57H, п, 9 СГС "Учеmная полumuка")

12.14.Ha забалансовом счете 40 "Финансовые акгивы в упрамяющих компаниях'|  учет
ведется по группам активов:

­ ценные бумаги, кроме акций;

­ акции и иные формы rrастия в капитале.

(OcHoBaHue: п. 392 Инсmрукцuu No 157н)

12.15. Выбытие инвентарных объекгов основных средств, в том числе объектов движимого

имущества стоимостью до 10 000 руб. включrгельно, rlитываемых на забалансовом учете,
оформляgгся соответствующим акгом о списании (ф. ф.0504104,0504105,050414З).

(OcHoBaHue: п. 51 Инсmрукцuч No 157н)
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